
 1 

        R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr.2050/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 27.07.2006, ora 1300 

 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de JOI, 27.07.2006  orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 

beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna august 2006. 
 
                                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2 .Proiect de hotărâre privind  propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea   
Consiliului  local al municipiului Hunedoara în proprietatea privată a actualilor  deţinători 
ai construcţiilor. 
                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.30/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 

sărbătoarea oraşului Szombathely -Ungaria,  în perioada 25-27 august 2006. 
                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care 

execută lucrări de reparaţii la imobile. 
                                                                                         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
6. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.137/2006 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului 
în suprafaţă de 484,744 situat în municipiul Hunedoara , str. Victoriei (lângă Spitalul 
Municipal) precum şi a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.140/2006 
privind aprobarea concesionării  prin licitaţie publică  a unor parcele de teren aflate în 
folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al municipiului 
Hunedoara . 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 2 

 
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  

municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea 
Funciară , din proprietatea  Statului Român  în proprietatea publică a municipiului 
Hunedoara. 

                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
 
 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

     9.Proiect de hotărâre privind  aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul public al      
municipiului  Hunedoara în domeniul privat al municipiului Hunedoara, precum şi 
vânzarea acestora.  

 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
10.Proiect de hotărâre  pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
27/2006 privind aprobarea structurii organizatorice (organigrama), a numărului de 
personal şi a statului de funcţii pentru serviciul public „Administrarea şi întreţinerea 
patrimoniului public şi privat” a municipiului Hunedoara. 
 

                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

11.Proiect de hotărâre privind propunerea de stabilire a criteriilor în baza cărora se 
repartizează locuinţele pentru tineri destinate închiriere. 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12.Proiect de hotărâre privind  aprobarea achiziţionării imobilului  din str. Libertăţii, nr.26 
(Agenţia B.R.D. Corvinul Hunedoara). 
 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind  aprobarea unui credit de investiţii în sumă de 595.000 
EURO (fără TVA) pentru  achiziţionarea imobilului din str. Libertăţii, nr.26 (Agenţia 
B.R.D. Corvinul Hunedoara). 

               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

14. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, 
pe anul 2006. 
 
                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
15. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile situate în 
municipiul Hunedoara. 
 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
 



 3 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.6/2005  privind aprobarea înfiinţării Direcţiei de Asistenţă Socială, a Regulamentului 
de organizare şi funcţionare, a structurii organizatorice (organigrama), a numărului de 
personal, precum şi  a statului de funcţii ale acesteia. 

 
 
                                                                                           Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17. Diverse.                   
 
                  

Hunedoara, la 20.07.2006 
 
 
 

P R I M A R, 
                                                          Nicolae Schiau 
 
 

                                                                           VIZAT SECRETAR, 
                                                                                     Aurel Raţă-Bugnariu 


